PAUTA DE JULGAMENTO - QUINTA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2024

RESOLUÇÃO Nº 51, DE 18 DE SETEMBRO 2024 O PRESIDENTE DA JUNTA DE
ANÁLISE DE RECURSOS, UNIDADE COLEGIADA DA SECRETARIA DE ESTADO DE
PROTEÇÃO DA ORDEM URBANÍSTICA DO DISTRITO FEDERAL / JAR - DF LEGAL, com
a atribuição de julgar, em segunda e última instância, os processos administrativos fiscais e
de exigência de créditos tributários e não-tributários oriundos do exercício do poder de
polícia, conforme Artigo 10 da Lei nº 6.302, de 16 de maio de 2019 e no uso das atribuições
previstas no Artigo 91, inciso XIV da Portaria nº 30, de 16 de abril de 2020, publicada no
DODF nº 79, de 28 de abril de 2020, página 17, que aprovou o Regimento Interno, resolve:
Art. 1º Tornar pública a pauta de julgamento da Sessão Ordinária Presencial da 1ª Câmara
e da 2ª Câmara no mês setembro de 2024, conforme anexo. Art. 2° Os interessados ou
seus procuradores poderão participar presencial encaminhado solicitação para o e-mail
jar@dflegal.df.gov.br ou ligar no telefone 3961-5185. Art. 3º Esta Resolução entra em vigor
na data de sua publicação. MARCO AURÉLIO SOUZA BESSA PAUTA DA SESSÃO
ORDINÁRIA DE JULGAMENTO PRESENCIAL DA 1ª CÂMARA Data: 27 de setembro de
2024, sexta-feira. Sessão Ordinária presencial. Horário: às 8:30 horas. Endereço da Sede:
SIA trecho 03, lotes 1.545 e 1.555, sala 203, Brasília/DF. Relatora: MARIZA LIBANO DE
ALMEIDA RODRIGUES. Recorrente: JANDER BARROS DA SILVA. Processo nº
04017-00003585/2024-59. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: CASA HUGO BARCELLOS
MOVEIS E DECORAÇÕES LTDA. Processo nº 04017-00018825/2024-10. (AUTO DE
INFRAÇÃO). Recorrente: DROGARIA DROGACENTER EXPRESS LTDA. Processo nº
04017-00010662/2024-27. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: VALDIVINO DO
NASCIMENTO SANTOS. Processo nº 04017-00009646/2021-49. (AUTO DE INFRAÇÃO).
Recorrente: MARISA LOJAS S.A. Processo nº 04017-00014865/2023-10. (AUTO DE
NOTIFICAÇÃO). Recorrente: AMERICANAS S.A. Processo nº 04017-00024734/2023-32.
(AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: JOSÉ DOMINGOS DE MEDEIROS. Processo nº
04017- 00007677/2020-84. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: FRESENIUS MEDICAL
CARE. Processo nº 04017-00014204/2024-67. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente:
AMERICANAS S.A. Processo nº 04017-00000473/2024-46. (AUTO DE INFRAÇÃO).
Recorrente: RAFAEL TUMA E PUPO. Processo nº 04017-00012849/2024-65. (AUTO DE
NOTIFICAÇÃO). Recorrente: ALDO ANTÔNIO BOROTTO (EM CURATELA POR
TEREZINHA ELVIRA SANZOVO). Processo nº 04017-00010869/2024-00. (AUTO DE
INFRAÇÃO). Recorrente: PANIFICADORA E CONVENIÊNCIA BAHAMAS LTDA. Processo
nº 04017-00024087/2023-69. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: NEIDE APARECIDA
NASCIMENTO. Processo nº 04017-00016373/2024-31. (AUTO DE INFRAÇÃO).
Recorrente: RVS CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA. Processo nº
04017-00029406/2023- 22. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: BAR SANTA FÉ E
RESTAURANTE E PIZZARIA LTDA ME. Processo nº 04017-00011175/2024-81. (AUTO DE
INFRAÇÃO). Relator: EDUARDO DA SILVA VIEIRA. Recorrente: MORGAN PRAXEDES
SANTOS. Processo nº 04017-00002640/2021-41. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente:
ADRIANA AUGUSTO SILVA ALMEIDA. Processo nº 04017-00035220/2023-11. (AUTO DE
NOTIFICAÇÃO). Recorrente: AMANDA KLÔDANE ELIAS BEZERRA. Processo nº
04017-00017081/2021-73. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: VALMIR
DA SILVA LEITE. Processo nº 04017-00020042/2021-53. (AUTO DE INTIMAÇÃO
DEMOLITÓRIA). Recorrente: JAIRO RAIMUNDO COSTA. Processo nº
04017-00015968/2024-70. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Relatora: LEILA

DANIELLA RODRIGUES FERREIRA. Recorrente: PRISCILA DE ABREU CUNHA.
Processo nº 04017- 00012440/2024-49. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: POSTO
SIA 3 LTDA. Processo nº 04017-00027139/2023-59. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO).
Recorrente: RONALDO RIBEIRO DE FARIAS. Processo nº 04017-00025064/2023-71.
(AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: CONDOMÍNIO DO BLOCO H DA QI
10 DO SRIA GUARÁ I. Processo nº 04017-00029987/2023-01. (AUTO DE INTIMAÇÃO
DEMOLITÓRIA). Recorrente: LILIAM CRISTINA BASTOS LEAL. Processo nº
04017-00008520/2024-08. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Relatora: KARLA
CARIZ BARREIRA TEODÓSIO. Recorrente: RAFAEL PINTO DA COSTA. Processo nº
04017-00012779/2021-01. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: LEANDRO
GONÇALVES KRAWCZYK. Processo nº 04017-00010683/2021-08. (AUTO DE INTIMAÇÃO
DEMOLITÓRIA). Recorrente: MAYESTER LEMOS CARDOSO. Processo nº
04017-00015538/2023-77. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: LUCAS
LIMA LIEDMANN BALDONI DA SILVA. Processo nº 04017-00004264/2024-71. (AUTO DE
NOTIFICAÇÃO). Recorrente: CONDOMÍNIO DA SQS 206 BLOCO H. Processo nº 04017-
00024985/2023-17. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Relator: MARCO AURÉLIO
SOUZA BESSA. Recorrente: JOSÉ RIBEIRO LEITE. Processo nº 04017-
00032201/2021-62. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: AUTO POSTO CINCO
ESTRELAS LTDA. Processo nº 04017-00001277/2024-99. (AUTO DE EMBARGO).
Recorrente: ANA PAULA DE OLIVEIRA. Processo nº 04017-00015264/2023-16. (AUTO DE
EMBARGO). Relator: GILSON DE OLIVEIRA DURÃO GIL. Recorrente: AMERICAN
TOWER CESSÃO DE INFRA-ESTRUTURA LTDA. Processo nº 04017- 00021842/2024-34.
(AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: REINALDO PIRES ARRUDA. Processo nº
04017-00034787/2023-61. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: RESPONSA BAR E
RESTAURANTE COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI. Processo nº
04017-00001139/2022-48. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: EULER WASHINTON
DE OLIVEIRA. Processo nº 04017- 00005511/2020-23. (AUTO DE INFRAÇÃO).
Recorrente: TIAGO MARTINS LINO (RT). Processo nº 04017-00018114/2022-83. (AUTO
DE INFRAÇÃO). Recorrente: LEANDRO GONÇALVES PEREIRA. Processo nº
04017-00025308/2023-16. (AUTO DE EMBARGO). Recorrente: NOVO SUCESSO EIRELI.
Processo nº 04017- 00025502/2021-30. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: INSTITUTO
EVEREST MEDALHA MILAGROSA. Processo nº 04017-00031215/2021-69. (AUTO DE
NOTIFICAÇÃO). Recorrente: VISUAL GESSO COMÉRCIO DE SERVIÇOS LTDA. Processo
nº 04017-00021899/2023-52. (AUTO DE EMBARGO). Recorrente: MIGUEL DE ARAÚJO
CARDOSO NETO. Processo nº 04017-00029369/2023-52. (AUTO DE INTIMAÇÃO
DEMOLITÓRIA). Recorrente: CARLOS EDUARDO CORREA DE SOUZA. Processo nº
04017-00022899/2024-51. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: CLEMENS CHOCOART
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CHOCOLATES LTDA. Processo nº
04017-00009728/2024-36. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente:
ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DA CHÁCARA 121B. Processo nº
04017-00011743/2024-44. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente:
ASSOCIAÇÃO DOS PLANTADORES E CRIADOUROS DE EQUINOS, SUÍNOS E
BOVINOS. Processo nº 04017-00021783/2024-02. (AUTO DE INTIMAÇÃO
DEMOLITÓRIA). Recorrente: MÁRCIO DE PAULO ALVES. Processo nº 04017-
00015899/2024-02. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: RONALDO DE
OLIVEIRA. Processo nº 04017-00020118/2023-11. (AUTO DE INTIMAÇÃO
DEMOLITÓRIA). Recorrente: CONDOMÍNIO DO EDIFÍCIO DR. GILBERTO DE OLIVEIRA.
Processo nº 04017-00028321/2022-46. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: ALEXANDRE

BRAZ PEREIRA. Processo nº 04017- 00021662/2024-52. (AUTO DE INTIMAÇÃO
DEMOLITÓRIA). Recorrente: CAB BAR LTDA. Processo nº 04017-00004771/2023-24.
(AUTO DE INFRAÇÃO). JANAÍNA DA SILVA SOUZA. Vice-Presidente PAUTA DA SESSÃO
ORDINÁRIA DE JULGAMENTO PRESENCIAL DA 2ª CÂMARA Data: 25 de setembro de
2024, quarta-feira. Sessão Ordinária Presencial. Horário: às 14:00 horas. Endereço da
Sede: SIA trecho 03, lotes 1.545 e 1.555, sala 203, Brasília/DF. Relator: MAURO JÚNIOR
PIRES DO NASCIMENTO. Recorrente: DROGARIA DROGACENTER EXPRESS LTDA ME.
Processo nº 04017-00015274/2023-51. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: VITÓRIA
HELENA VILELA DE AZEVEDO MUNIZ. Processo nº 04017-00029613/2022-04. (AUTO
DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: JUSSARA ALVES. Processo nº
04017-00022450/2020-69. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: A&C BAR
E RESTAURANTE LTDA. Processo nº 04017-00023124/2021-50. (AUTO DE INTIMAÇÃO
DEMOLITÓRIA). Recorrente: VANDO NAZARO DE OLIVEIRA FILHO. Processo nº
04017-00012992/2024-57. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: LUZINAR
SILVESTRE ALVES. Processo nº 04017-00034866/2023-72. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO).
Recorrente: JANDIRA TEIXEIRA CHAVES. Processo nº 00361- 00061689/2017-14. (AUTO
DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Relator: SAULO MALCHER ÁVILA. Recorrente: REGINA
CELIA FERREIRA MACHADO. Processo nº 04017-00015463/2024-13. (AUTO DE
INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: ANA PAULA DA SILVA CARDOSO. Processo nº
04017-00004722/2024-72. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente:
CONDOMÍNIO MANSÕES BOUGAINVILLE. Processo nº 04017-00004584/2024-21. (AUTO
DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: SPARC ARQUITETURA & CONSTRUÇÃO -
EIRELI. Processo nº 04017-00011526/2024-54. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA).
Recorrente: CONDOMÍNIO RESIDENCIAL PALMEIRA AZUL. Processo nº 04017-
00001903/2024-47. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: LEANDRO DE
OLIVEIRA ALVES. Processo nº 04017-00012852/2024-89. (AUTO DE INTIMAÇÃO
DEMOLITÓRIA). Recorrente: THOMAS EINSTEN ALVES MARTINS. Processo nº
04017-00027998/2023-48. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Relatora: JANAÍNA DA SILVA
VIEIRA. Recorrente: ROBSON PINHEIRO ADVOCACIA. Processo nº 04017-
00017020/2021-14. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: MARLI ENDLICH
PEDRO. Processo nº 04017-00005805/2024-89. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA).
Recorrente: JOCÉLIO LIRA FERREIRA. Processo nº 04017- 00022436/2024-99. (AUTO DE
INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: JOÃO BATISTA LAMB. Processo nº
04017-00022414/2024-29. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: ANA
PAULA DE OLIVEIRA. Processo nº 04017- 00021178/2023-42. (AUTO DE INTIMAÇÃO
DEMOLITÓRIA). Recorrente: CICB - CENTRO INTERNACIONAL DE CONVENÇÕES DO
BRASIL S/A. Processo nº 04017- 00002776/2024-01. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Relator:
ELDINO DIAS FURTADO. Recorrente: JOSÉ MARIA DO NASCIMENTO. Processo nº
04017-00017761/2023-59. (HABITE-SE). Recorrente: HANNA SILVA LIMA. Processo nº
0361-001552/2017. (INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: ADÃO DIVINO MARTINS
JORGE. Processo nº 0451-000641/2013. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: VICUIR
MONTEIRO BRAGA. Processo nº 0361-002261/2016. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO).
Recorrente: CARLOS PITA QUEIROZ. Processo nº 0361-006192/2016. (AUTO DE
INFRAÇÃO). Recorrente: CLUBE SOCIAL UNIDADE DE VIZINHANÇA. Processo nº
0361-006093/2017. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: GALETERIA SERRA GAUCHA.
Processo nº 0361-006237/2013. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente:
BMFM CHOPPERIA LTDA. Processo nº 0450-002381/2011. (AUTO DE INFRAÇÃO).
Recorrente: HENRIQUE NEVES DA SILVA. Processo nº 0361- 006060/2017. (AUTO DE

INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: SÃO FRANCISCO EDUCAÇÃO AVANÇADA
LTDA. Processo nº 0361-010899/2008. (SUSPENSÃO DE COBRANÇA). Recorrente:
CONDOMÍNIO DO BLOCO F DA SQN 106. Processo nº 0361-004420/2017. (AUTO DE
NOTIFICAÇÃO). Recorrente: RIVALDO GALINDO CAVALCANTE. Processo nº
00361-00054913/2017-11. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: DONDOCA CONFECÇÕES
E ACESSÓRIOS LTDA. Processo nº 00361-00054960/2017-65. (AUTO DE INFRAÇÃO).
Recorrente: KEESLEN CAIXETA LOBO. Processo nº 00361-00057793/2017-12. (AUTO DE
INFRAÇÃO). Recorrente: SANDRA MOMO DOS SANTOS DE MENEZES. Processo nº
0361- 005382/2017. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Relator: GENIVAL
HERMANO DA SILVA FRANÇA. Recorrente: GBM PUBLICIDADE E TECNOLOGIA EM
MÍDIA LTDA-ME. Processo nº 04017-00006759/2023-54. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO).
Recorrente: VÂNIA FERREIRA DE MENEZES. Processo nº 04017- 00006612/2023-64.
(AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: CONDOMÍNIO DO BLOCO C DA SQS 108. Processo
nº 00361-00009708/2019-63. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: PARENTELA
PANIFICADORA E CONFEITARIA LTDA. Processo nº 04017-00011054/2024-30. (AUTO DE
INFRAÇÃO). Recorrente: SIMONE BALDUINO DAS CHAGAS. Processo nº
04017-00002394/2021-27. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: ACQUA BRASÍLIA
FÁBRICA DE BANHEIRAS LTDA. Processo nº 04017- 00015635/2023-60. (AUTO DE
NOTIFICAÇÃO). Recorrente: RODINHO RESTAURANTE E LANCHONETE LTDA ME.
Processo nº 04017-00025524/2023-61. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: JOSÉ
MARIO MARQUES. Processo nº 04017- 00014884/2020-95. (AUTO DE INFRAÇÃO).
Recorrente: NEWTON RODRIGUES GUIMARÃES. Processo nº 04017-00018600/2022-00.
(AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: MATHEUS MAGALHÃES COELHO AVILA PAZ.
Processo nº 04017- 00025091/2024-25. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: TAK MING
SUNNY LEUNG. Processo nº 04017-00024577/2022-84. (AUTO DE INFRAÇÃO).
Recorrente: B&B COMÉRCIO DE PNEUS E RODAS. Processo nº
04017-00001877/2023-76. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: TOMAHAWK COMÉRCIO
DE ALIMENTOS LTDA. Processo nº 04017-00023581/2024-97. (AUTO DE INTERDIÇÃO).
Recorrente: RÔMULO VERAS DANTAS. Processo nº 04017-00028945/2023-44. (AUTO DE
INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: DANIELLE ARROCHELLA LÔBO FREIRE.
Processo nº 04017-00022356/2024-33. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA).
Recorrente: OURO VERDE CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA. Processo nº
04017-00022643/2020-10. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: B&B COMÉRCIO DE
PNEUS E RODAS LTDA. Processo nº 04017-00022789/2024-99. (AUTO DE INFRAÇÃO).
Recorrente: STRONDA ACADEMIA DE LUTAS LTDA. Processo nº
04017-00028547/2023-28. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: ELISANGELA ISIDORO
DE ALMEIDA. Processo nº 04017- 00015953/2021-69. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente:
INSTITUTO EVEREST MEDALHA MILAGROSA. Processo nº 04017-00014932/2023-98.
(AUTO DE INFRAÇÃO). Relator: AGNUS MODESTO DE SOUSA. Recorrente: HOSPITAL
SANTA MARTA LTDA. Processo nº 04017-00014595/2023-39. (AUTO DE INFRAÇÃO).
Recorrente: BRASAL PARTICIPAÇÕES S.A. Processo nº 04017-00015591/2023-78. (AUTO
DE INFRAÇÃO). Recorrente: CONDOMÍNIO DO BLOCO H DA QI 10 DO SRIA GUARA I.
Processo nº 04017-00028680/2023-84. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: AMPLA
PROJETOS & INVESTIMENTOS LTDA. Processo nº 04017- 00004315/2023-84. (AUTO DE
INFRAÇÃO). Recorrente: NILTON FERREIRA BRANDÃO. Processo nº
04017-00010263/2021-13. (TRCO). Recorrente: REINALDO PIRES ARRUDA. Processo nº
04017-00030044/2023-12. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: WALTER NUNES
SOARES. Processo nº 04017-00016918/2023-29. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente:

MAURA REGINA PEREIRA DA SILVA. Processo nº 04017-00027189/2023-36. (AUTO DE
INFRAÇÃO). Recorrente: ENGETMIX CONCRETOS USINADOS LTDA-ME. Processo nº
04017-00010047/2024-11. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: WE MATERIAL DE
CONSTRUÇÃO LTDA. Processo nº 04017-00019007/2023-53. (AUTO DE INFRAÇÃO).
Recorrente: MARIA VITORIA CAVALCANTI DE ALMEIDA. Processo nº
04017-00000565/2024-26. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: AMERICAN TOWER DO
BRASIL. Processo nº 04017- 00012959/2024-27. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente:
ADALBERTO PEREIRA DE MORAIS. Processo nº 04017-00025094/2024-69. (AUTO DE
INFRAÇÃO). Recorrente: MONIELLY LEMES DE OLIVEIRA SANTOS E RONAN SOUSA
COSTA. Processo nº 04017-00024531/2024-27. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA).
Recorrente: PETROBRAS DISTRIBUIDORA S/A. Processo nº 04017-00003292/2024-71.
(AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: ABADIO MAIA BARBOSA. Processo nº 04017-
00009584/2024-18. (AUTO DE INTERDIÇÃO). Recorrente: LEANDRO RAMOS
DOMINGUES. Processo nº 04017-00013021/2024-24. (AUTO DE EMBARGO). Recorrente:
MIGUEL DE ARAÚJO CARDOSO NETO. Processo nº 04017- 00026468/2023-82. (AUTO
DE INFRAÇÃO). Recorrente: ALESSANDRO VIEIRA DE CASTRO. Processo nº
04017-00023586/2023-39. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). MARCO AURÉLIO SOUZA BESSA
Presidente